交办政研函〔2023〕625号
交通运输部办公厅关于公布

第一届“最美海事人”名单的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），中国远洋海运集团有限公司、招商局集团有限公司，部属各单位，部内各司局：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于社会主义精神文明建设重要论述，广泛践行社会主义核心价值观，加强先进人物示范引领，营造见贤思齐、崇尚英雄、争做先锋的浓厚氛围，为加快建设交通强国，努力当好中国式现代化的开路先锋汇聚磅礴力量，2022年9月，交通运输部组织开展了第一届“最美海事人”推选宣传活动。经过组织推荐、宣传展示、群众评议，确定王胜科等10名同志为第一届“最美海事人”，现予以公布。这些同志坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，奋力投身加快建设交通强国、海洋强国、航运强国。他们有的坚守孤岛，扎根高原，以船为家，守望灯塔；有的深入一线，潜心钻研，锐意进取，勇挑重担。他们艰苦奋斗，勇于创新，在平凡岗位上作出了不平凡的业绩，为推动海事高质量发展作出了积极贡献。

2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，广大交通运输干部职工要进一步深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，弘扬以伟大建党精神为源头的中国共产党人精神谱系，深入开展社会主义核心价值观宣传教育，学习宣传“最美海事人”的感人事迹和奋斗精神，弘扬主旋律，传递正能量，奋力加快建设交通强国，努力当好中国式现代化的开路先锋，为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴而团结奋斗！

交通运输部办公厅
2023年5月10日

附件

第一届“最美海事人”名单

（按姓氏笔画排序）

王胜科  广西海事局钦州海事局港区海事处副处长

孙成斌  江苏省淮安市洪泽区交通运输综合行政执法大队马浪岗中队执法人员

李大鹏  天津海事局新港海事局船舶安全检查中心副主任

宋宁宁  三峡海事局庙河执法大队大队长

陈  丹  青海省地方海事局一级主任科员

陈庆利  广东海事局南海海巡执法总队“海巡09”轮船长

杜忠良  东海航海保障中心温州航标处北麂山灯塔主任

罗  薇（女）  辽宁海事局大连危险货物运输研究中心研究室主任

钱  缘（女）  深圳海事局南山海事局赤湾海巡执法大队队长

董效鹏  北海航海保障中心青岛通信中心主任